ne sont encore parvenus à aucun accord, malgré les démarches déjà engagées3. De même, en 

février 1295, les représentants des localités de Cavaillon, d’une part, et de celles de Maubec, 

de Robion et des Taillades, d’autre part, veulent trouver une solution aux dissensions qui 

règnent entre elles et éviter le scandale4. 

Les règles imposées dans l’attente de la délimitation du territoire nous renseignent sur 

certaines causes de ces conflits. Par exemple, le 8 juillet 1301, alors que les représentants de 

Mérindol et de Cavaillon s’accordent pour que les limites de leurs territoires respectifs soient 

fixées avant la prochaine Saint-Michel, il est demandé que, dans cette attente, les hommes des 

1 N. Leroy, Une ville et son droit…, p. 368-370. 
2 A. M. de Cavaillon, DD 1 n° 3, Notum sit omnibus quod anno Domini M° CC° LXXXI, scilicet II nonis 
septembris, cum questiones essent et esse sperarentur inter dominum Raymondum Alquerii, militem, et 
Bertrandum Vitalem, civem civitatis Cavellicensis, sindicos, actores, procuratores et legitimos defensores 
hominum universitatis dicte civitatis Cavellicensis, sicut patet per instrumentum factum manu mei infrascripti 
notarii ex una parte, et dominum Alphantum Bonafassinum, militem nomine suo et nomine Poncii Raymundi, 
consindici sui, ut dicebat, castri de Oppeda sindicos, actores et procuratores hominum universitatis dicti castri, 
sicut patet per instrumentum factum manu Bertrandi Arnaudi, notarii publici Venaissini, ex altera, super 
territoriis dictorum locorum limitandis et dividendis et specialiter occasione montanee quem vocatur Lebrezon... 
3 Ibid., De dictis inquirendis questionibus seu controversiis et de omnibus aliis petitionibus, questionibus et 
demandis et rancoris que dicte partes ad sibi movent seu movere possent seu intendunt et una pars contra aliam
pendentibus seu dependentibus a dictis territoriis quantum ad proprietatem et possessionem dictorum 
territoriorum et ad usum pascendi et ad omnes alias splechas in dictis territoriis faciendas… 
4 Id., FF 1 n° 1, Cum inter predictas universitates de Cavellione et locis et castris predictis (de Marbecho, de 
Robionis et de Talhiatis) esset orta materia questionis et diutius ventilata et de scandalo timeretur inter partes 
predictas… 
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deux localités ne se cherchent pas querelle et que les statuts anciens soient suivis pour revenir 

à la concorde1. Les précisions suivantes, stipulant que si des animaux ou autres formes de 

gages ont été pris par des gardiens du ban ou hommes de Mérindol à ceux de Cavaillon, ils 

doivent être restitués et vice-versa, confirment que les habitants des deux localités sont en 

conflit ouvert2. La capture d’animaux, même si elle relève d’une pratique fréquente, est 

certainement conséquente à leur incursion dans ce qui est considéré comme le territoire de 

l’autre localité par cette dernière, et sans doute dans les cultures d’autrui, cas pour lequel les 

statuts cavaillonnais de 1241 prévoient des amendes et dommages. Il s’agit donc ici 

d’appliquer et de faire respecter la police rurale des localités concernées. 

A l’origine des conflits entre Cavaillon et les localités voisines se trouvent donc 

l’irrespect des statuts de Cavaillon sur un espace qu’elle considère relever de sa jurisdictio et 

où, par conséquent, elle entend punir la divagation des animaux, quel qu’en soit le 

propriétaire, comme le prévoient les statuts de 1241 confirmés en 12563. Les syndics de 

Cavaillon entendent maintenir l’ordre recherché au moment de la rédaction desdits statuts 

alors que les habitants de Mérindol se réfèrent certainement aux statuts de leur propre localité. 

Ce problème de droit, seulement esquissé ici, est exposé avec force détails en 1265 par les 

syndics de Cavaillon. 

2 – La participation à l’impôt 

Le 3 juin 1265, les deux syndics de l’universitas et procureurs des seigneurs de 

Cavaillon requièrent l’ouverture d’une enquête à l’encontre des habitants de l’Isle auprès du 

juge du comte de Toulouse, Bertrand Bossigonus4. Ils exposent premièrement au juge les 

limites du territoire à l’intérieur desquelles s’exercent sa pleine juridiction et son ban. Puis ils 

1 Id., DD 1 n° 5, quod pendente questione ista usque ad predictum festum sancti Michaelis per partes ipsius in 
contrastu dictorum territorium, nichil [troué] per homines locorum predictorum quod ad statum pristinum pacis 
et concordie rediderit… 
2 Ibid., Et si aliqua pignora capta extiterunt per homines seu banerios Cavallionis ab hominibus castri de 
Merindolio, sive sunt animalia sive quecumque alia pignora, infra contrastum territoriorum ipsorum quod ipsa 
pignora restituantur predictis hominibus de Merindolio. Et vice versa si aliqua pignora capta extiterint, sive sunt 
animalia sive quecumque alia pignora, per homines sine bannerios castri de Merindolio ab hominibus 
Cavallionis… 
3 Id., AA 1 n° 1. 
4 Id., DD 1 n° 1, Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod anno incarnationis Domini 
M° CC° LXV° III° mensis junii reddiderunt Guillelmus Giraudi et Rostagnus Fornerii, sindici unversitatis
Cavellionis et procuratores dominorum Cavellionis infrascriptas et etiam intentiones quos intendunt probare 
quarum tenores inferius secuntur. Coram venerabili domino B. Bossigonus, judice domini comitis Tholosane in 
partibus Venaissini et Canelci asserunt et proponunt Guillelmus Giraudi et Rostagnus Fornarii, sindici 
universitatis Cavellicensis et procuratores dominorum Cavellicensium procuratorio nomine pro predictis 
dominis et nomine dicte universitatis… 
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précisent que, depuis les limites jusqu’à la ville, tous les lieux, terres cultes et incultes 

relèvent du dominium et de la seigneurie des seigneurs de Cavaillon.  

Sur ce territoire, les seigneurs ou l’universitas possèdent la jurisdictio pleine et haute, le 

ban, le gerbage, le vingtain, la libre pâture et le droit de collecter les tailles et autres levées 

pour l’utilité publique, le service du comte et autres causes depuis environ cinquante ans1. Il 

apparaît donc ici que les seigneurs de Cavaillon et l’universitas se partagent la totalité de la 

jurisdictio sur le territoire ; le prélèvement des tailles relevant notamment des prérogatives de 

l’universitas. L’objet du litige réside par conséquent à la fois dans le respect du dominium des 

seigneurs et de la jurisidictio qu’ils partagent avec l’universitas, deux aspects du pouvoir qui 

s’exercent sur le même territoire. 

Alors que ces usages ont toujours été observés dans la quiétude, depuis quelques jours, 

des personnes de l’Isle, qui possèdent des biens sur le territoire de Cavaillon, refusent de 

payer les tailles et autres impôts pour le plus grand préjudice des seigneurs et de 

l’universitas2. Les représentants de Cavaillon soulignent le refus de participer au service du 

comte, mais il peut s’agir ici d’une manœuvre destinée à recueillir toute l’attention du juge. 

Les habitants de l’Isle refusent encore l’exercice de leur jurisdictio aux seigneurs et à leur 

bayle. 

Deux problèmes sont finalement mis en avant par les représentants de Cavaillon : celui 

des limites géographiques de la jurisdictio cavaillonnaise et celui du refus des habitants de 

l’Isle de participer aux impôts levés par leur universitas et leurs seigneurs. Ce dernier point 

est essentiel, les représentants de Cavaillon veulent en effet que les habitants de l’Isle se plient 

à la jurisdictio de leur ville pour les terres qu’ils y possèdent et qu’ils autorisent les seigneurs, 

officiers et membres de l’universitas, à y exercer leur autorité et acceptent les levées d’impôts 

pour l’utilité commune de Cavaillon3. 

1 Ibid., omnibus locis terris, cultis et incultis, existentibus infra dictos limites usque ad dictam civitatem 
remanentibus infra dictum territorium de Cavellione est in dominio et senioria predictorum dominorum de 
Cavellione. Et cum dictum territorium tenuerint, possederint semper vel quasi et possident predicti domini vel 
dicta universitas quantum ad jurisdictionem omnem plenam et altam et quantum ad banna garbagium et 
vintenum et pascuum liberum et quarum ad tallias et exactiones et collectiones pro hutilitate (sic) dicte civitatis, 
sive pro serviciis domini comitis vel alia de causa in dicto territorio dicte civitatis faciendis vel habere factis 
scilicet X, XX, XXX, XL, et L annis 
2 Ibid., a paucis diebus citra aliqui de Insula dictam possessionem vel quasi dicti territorii in locis seu terris 
aliquibus infra dictos limites turbaverunt predictis dominis et universitati predicte indebite et injuste in magnum
predictorum dominorum et dicte universitatis et hominum de dicta universitate prejudicium et gravamine, non 
permittentes quosdam possessores qui infra dictum territorium terras habent et possident solvere tallias sive 
collectiones factas juste et debite occasione predictarum terrarum et specialiter pro servicio domini comitis. 
3 Ibid., Quare petunt et supplicant nomine quo supra sindici et procuratores predicti quod predictis Insulanis 
precipiatis ne predictos dominos Cavellicenses vel eorum bajulos vel curia vel officiales vel universitatem 
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Les conflits qui naissent entre communautés voisines sont d’abord le fruit d’un problème